
ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ 
БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

от 25.01.2023 г. № 102

Об организации работы по поощрению 
обучающихся Брянской области путевками 
в ФБГОУ «ВДЦ «Алые паруса» в 2023 году

В соответствии с договором о направлении и приеме детей в федеральное
государственное бюджетное образовательное учреждение «Всероссийский детский
центр «Алые паруса» по квотам субъектов Российской Федерации от 25.01.2023г.
№29, в рамках реализации государственной программы «Развитие образования
и науки Брянской области», утвержденной постановлением Правительства Брянской
области от 31.12.2018 № 764-п

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать комиссию по распределению квоты для обучающихся Брянской
области на путевки в ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» (Приложение №1).

2. Утвердить правила зачисления и отчисления обучающихся Брянской
области в/из ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» в 2023 году (Приложение №2).

3. Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.

Врио по руководству департаментом В.М. Ширяев

Исп. Бъядовская И.В. 
8 (4832) 58-04-65



Приложение №1 ^
к приказу департамента образования 
и науки Брянской области 
от 25.01.2023 г. № 102

Состав комиссии по распределению квоты для обучающихся Брянской области
на путевки в ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса»

Председатель Комиссии:
1. Ширяев Виктор Михайлович -  врио по руководству департаментом 
образования и науки Брянской области
Члены Комиссии:
2. Турлакова Наталья Васильевна -  начальник отдела развития специальных 
учреждений, воспитательной работы и оздоровления детей департамента 
образования и науки Брянской области
3. Бъядовская Ирина Васильевна -  заместитель начальника отдела развития 
специальных учреждений, воспитательной работы и оздоровления детей 
департамента образования и науки Брянской области, секретарь Комиссии
4. Геращенков Владимир Семенович -  член Общественной палаты Брянской 
области, председатель общественного совета при департаменте образования и науки 
Брянской области
5. Мухина Инна Николаевна -  Уполномоченный по правам ребенка в Брянской 
области



Приложение №2
к приказу департамента образования 
и науки Брянской области 
от 25.01.2023 г. № 102

Правила зачисления и отчисления обучающихся Брянской области 
в/из ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» в 2023 году

1. Общие положения

1.1. Настоящие Правила определяют порядок отбора и направления, 
зачисления и отчисления обучающихся в/из ФГБОУ «Всероссийский детский центр 
«Алые паруса» (далее -  ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса», Центр, учреждение), а также 
требования к организации заезда и отъезда детей, ответственность сторон.

Правила разработаны в соответствии с Конституцией Российской Федерации, 
Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных 
гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», Федеральным законом 
от 21.11.2011 года № 323-ФЗ «Об основах охраны здоровья граждан Российской 
Федерации», нормативными правовыми актами Министерства просвещения 
Российской Федерации, иных государственных органов управления образованием, 
Уставом ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» и утверждены приказом ФГБОУ «ВДЦ 
«Алые паруса» от 23.12.2022 № 256-о/д.

1.2. Правила определяются учреждением самостоятельно в части, 
не противоречащей законодательству Российской Федерации.

1.3. Комплектование Центра обучающимися на обучение 
по дополнительным общеразвивающим программам (далее -  ДОП) осуществляется 
из числа обучающихся 5-9 классов, осваивающих образовательные программы 
основного общего образования, основные общеобразовательные программы 
основного общего образования для обучающихся с расстройствами аутистического 
спектра, адаптированные основные общеобразовательные программы образования 
обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями).

В целях обеспечения непрерывности образовательного процесса 
обучающиеся, зачисленные в Центр на обучение по ДОП на период с 1 сентября 
по 25 мая (за исключением каникулярного времени), зачисляются на период 
нахождения в Центре на обучение по основным общеобразовательным программам 
с учетом класса обучения обучающегося.

В летний период в Центр на обучение по ДОП могут зачисляться 
обучающиеся, переведенные в 5 -  10 классы.

Обучающимся, направляемым в Центр, до окончания смены не должно 
исполниться 18 лет. Обучающийся может направляться в Центр не чаще одного раза 
в календарный год.

1.4. В ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» направляются одаренные обучающиеся 
с соматическими заболеваниями или обучающиеся с ограниченными 
возможностями здоровья (далее -  обучающиеся с ОВЗ), инвалидностью, имеющие



ментальные нарушения.
Перечень медицинских противопоказаний для направления обучающихся 

в ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» указан в приложении № 1 к настоящим Правилам 
и размещен на официальном сайте Центра https://ap-evp.ru в разделе «Родителям» -  
«Медицинские услуги и требования».

1.5. Дети направляются в Центр при условии самостоятельного 
обслуживания, передвижения, компенсированного состояния со стороны всех 
органов и систем, отсутствия противопоказаний для активного отдыха.

1.6. В случае сохранения ограничительных мер, связанных с угрозой 
распространения новой коронавирусной инфекции (Covid-19), Центр имеет право 
в одностороннем порядке вносить изменения в условия приема обучающихся, 
графики заезда/выезда, условия размещения детей.

1.7. Перечень и состав услуг, оказываемых ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» 
в рамках реализации образовательных программ смен, указан в приложении № 2 
к настоящим Правилам и размещен на официальном сайте Центра https://ap-evp.ru 
в разделе «О нас» -  «Предоставляемые услуги».

1.8. Распределение квот в ВДЦ «Алые паруса» осуществляется 
Министерством просвещения Российской Федерации согласно производственной 
программе ВДЦ «Алые паруса», ежегодно утверждаемой Министерством 
просвещения Российской Федерации.

1.9. Направление и прием детей в ВДЦ «Алые паруса» осуществляется 
в соответствии с условиями договора о направлении и приеме детей в ВДЦ «Алые 
паруса», заключаемого ежегодно между ВДЦ «Алые паруса» и департаментом 
образования и науки Брянской области (далее -  департамент), настоящих Правил 
и производственной программы ВДЦ «Алые паруса».

2. Организация отбора и направления списков обучающихся 
в ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса»

2.1. Отбор и направление обучающихся в ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» 
осуществляет комиссия по распределению квоты для обучающихся Брянской 
области в соответствии с настоящими Правилами, планом-графиком смщ на 
текущий календарный год и квотами, выделенными для обучающихся Брянской 
области.

2.2. Отбор и направление в Центр обучающихся с соматическими 
заболеваниями, обучающихся с ОВЗ, инвалидностью осуществляется по заявлениям 
их родителей (законных представителей), в соответствии с настоящими Правилами 
и критериями отбора, установленными в приложениях № 3, 4 к настоящим 
Правилам.

2.3. Взаимодействие с Центром по вопросу отбора и направления детей 
осуществляет определенное департаментом лицо (далее -  Оператор).

2.4. Департамент совместно с ответственными лицами за направление детей 
(далее -  ответственные лица) организует подготовку группы детей для участия 
в сменах, проводимых в ВДЦ «Алые паруса», в том числе формирует список

https://ap-evp.ru
https://ap-evp.ru


участников смен и пакет документов, в соответствии с утвержденными 
требованиями ВДЦ «Алые паруса» и ГАНОУ «Региональный центр выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи» для 
организации трансфера до г. Евпатория и обратно.

2.5. Ответственные лица оказывают помощь в оформлении документов, 
необходимых для предоставления в ВДЦ «Алые паруса», и организации трансфера 
до г. Евпатория и обратно, а также обеспечивают организацию передачи данных 
документов в департамент в указанные сроки.

2.6. Департамент проверяет наличие, правильность оформления
необходимых документов для предоставления в ВДЦ «Алые паруса» и передает 
их сопровождающему организованной группы детей. Л

2.7. Категория обучающегося для направления в Центр определяется, исходя 
из наличия одного из следующих документов:

1) справки, выданной медицинской организацией, о наличии соматических 
заболеваний сердечно-сосудистой, бронхо-легочной, желудочно-кишечной систем 
с указанием диагноза и кода по МКБ-10;

2) справки, подтверждающей факт установления инвалидности, выданной 
федеральным государственным учреждением медико-социальной экспертизы, 
и индивидуальной программы реабилитации или абилитации ребенка-инвалида, 
выданной федеральным государственным учреждением медико-социальной 
экспертизы (при наличии);

3) заключения психолого-медико-педагогической комиссии (для обучающихся 
с ОВЗ (с ментальными нарушениями).

2.8. Департамент формирует и оформляет список обучающихся на смену 
по форме, согласно приложению № 5 к настоящим Правилам.

Список обучающихся, заверенный печатью и подписью департамента, в двух 
экземплярах, направляется в Центр Оператором не позднее 30 (тридцати) дней до 
начала смены.

3. Организация приема, зачисления и отчисления обучающихся

3.1. Обучающиеся зачисляются в ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» сроком 
на 24 (двадцать четыре) дня, на текущую смену, и отчисляются по окончании 
смены. Зачисление и отчисление обучающихся оформляется приказами 
руководителя Центра.

Зачисление обучающихся осуществляется с учетом норм и требований 
в области санитарно-эпидемиологического благополучия населения.

Права и обязанности обучающихся, предусмотренные локальными 
нормативными актами, возникают/прекращаются с даты, указанной в приказе 
о зачислении/отчислении.

Досрочное отчисление обучающихся из ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» 
возможно в следующих случаях:

по инициативе родителя (законного представителя) обучающегося, 
на основании письменного заявления с указанием причины досрочного выбытия;

по инициативе ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса»:



в случае медицинских противопоказаний к пребыванию в Центре, 
на основании решения врачебной комиссии учреждения, по согласованию 
с департаментом и родителем (законным представителем) обучающегося;

в случае систематического грубого нарушения обучающимся 
общепринятых норм поведения и правил внутреннего распорядка, совершения 
противоправных действий и проступков, оскорбляющих и унижающих 
достоинство другого человека, а также наносящих вред здоровью 
окружающих. Решение об отчислении как мера дисциплинарного взыскания 
принимается с учетом мнения педагогического совета, по согласованию с 
департаментом и родителем (законным представителем) обучающегося;

в случае установления нарушения порядка приема в учреждение по вине 
департамента, повлекшего за собой незаконное нахождение обучающегося 
в Центре; А
по обстоятельствам, не зависящим от воли обучающегося и его родителей 

(законных представителей) и учреждения.
3.2. Организация приема в ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» осуществляется 

приемной комиссией, состав, полномочия и порядок деятельности которой 
регламентируются Положением о приемной комиссии. Положение о приемной 
комиссии утверждается приказом руководителя Центра.

3.3. При зачислении обучающихся в Центр родителем (законным 
представителем) ребенка в приемную комиссию предоставляются следующие 
документы:

заявление от родителя (законного представителя) ребенка о приеме 
на обучение в ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса»;

копия паспорта родителя (законного представителя);
копия документа, удостоверяющего личность обучающегося (свидетельства 

о рождении ребенка; по достижении ребенком 14-летнего возраста -  копия паспорта 
ребенка (разворот с фотографией, разворот с местом регистрации); 

фото обучающегося 3x4 (1 шт.);
копия полиса обязательного медицинского страхования обучающегося; 
копия СНИЛС;
медицинская справка установленного образца (форма 079/у, дополненная 

клинико-лабораторными данными, осмотром врача-стоматолога, оформленная 
в лечебно-профилактическом учреждении не более чем за 14 (четырнадцать) дней 
до отъезда ребенка в ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса», с заключением врача 
о состоянии здоровья ребенка с указанием основного и сопутствующих заболеваний 
в полном объеме и сведениями об отсутствии медицинских противопоказаний 
к направлению его в Центр, в том числе с заключением психо-неврологического 
диспансера (с 12-летнего возраста), и с обязательным внесением в медицинскую 
справку сведений о прививках и туберкулинодиагностике в течение года, указанием 
аллергоанамнеза (бытового, лекарственного);

копия карты профилактического медицинского осмотра несовершеннолетнего; 
один из следующих документов, подтверждающих категорию принимаемых 

в Центр детей:



справка, подтверждающая факт установления инвалидности, выдаваемая 
федеральными государственными учреждениями медико-социальной 
экспертизы, и индивидуальная программа реабилитации или абшппации 
ребенка-инвалида, выдаваемая федеральными государственными 
учреждениями медико-социальной экспертизы (при наличии);

заключение психолого-медико-педагогической комиссии (для 
обучающихся с ОВЗ (с ментальными нарушениями).
справка из учебного учреждения, подтверждающая достоверность 

информации о классе обучения или переводе в следующий класс; 
педагогическая характеристика из учебного учреждения;
заполненная анкета в двух экземплярах (для предоставления в МВД 

по Республике Крым);
справка о санитарно-эпидемиологическом окружении, выданная не ранее, чем 

за три дня до выезда в Центр;
отрицательный результат лабораторного обследования на новую 

коронавирусную инфекцию Covid-19 методом ПЦР, полученный не ранее чем за 48 
часов от времени результата лабораторного исследования до заезда в Центр.

В случае необходимости Центр оставляет за собой право дополнительно 
запрашивать медицинские документы (справки, результаты анализов и другие) 
узких специалистов для организации максимально эффективного медицинского 
сопровождения обучающихся в период пребывания в учреждении.

3.4. В заявлении родителя (законного представителя) обучающегося 
фиксируются с заверением личной подписью следующие факты:

ознакомление родителя (законного представителя) обучающегося (в том числе 
через официальный сайт) с копиями лицензий на осуществление образовательной 
и медицинской деятельности;

ознакомление родителя (законного представителя) с правилами внутреннего 
распорядка Центра (размещены на официальном сайте https://ap-evp.ru в разделе 
«Родителям»);

ознакомление и принятие родителем (законным представителем) правил 
пребывания, установленных ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» (размещены 
на официальном сайте https://ap-evp.ru в разделе «Родителям»);

согласие родителя (законного представителя) на осмотр личных вещей 
обучающегося;

согласие родителя (законного представителя) обучающегося на сдачу 
его ценных вещей на хранение в специально отведенные места (сейфы, камеры 
хранения), расположенные в Центре;

согласие родителя (законного представителя) обучающегося в период 
его пребывания в Центре на участие в фото- и видеосъемке, которая проводится 
в местах, открытых для свободного посещения, или на публичных мероприятиях 
Центра (концертах, представлениях, спортивных и подобных мероприятиях), 
а также редактирование и использование Центром указанных фотографий 
и видеозаписей в некоммерческих целях (в государственных, общественных и иных 
публичных интересах), включая печатную продукцию, размещение на официальном 
сайте и других средствах массовой информации;

https://ap-evp.ru
https://ap-evp.ru


прививок» и подписывается у врача по месту проживания ребенка.
При условии превышения эпидемиологического порога по заболеваемости 

ОРВИ и гриппа в субъекте Российской Федерации, на территории которого 
находится ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса», наличие вакцинации является 
обязательным условием при зачислении в Центр, отказ от прививок 
не предусмотрен.

Образцы бланков документов для скачивания и заполнения размерены 
на официальном сайте https://ap-evp.ru в разделе «Родителям» -  «Документы 
в «Алые паруса».

3.5. Для зачисления обучающегося в Центр предоставляются оригиналы всех 
заявлений, согласий и справок. Все документы для зачисления обучающегося в 
Центр предоставляются на русском языке или вместе с переводом на русский язык.

3.6. В случае необходимости для несовершеннолетних, нуждающихся в 
соблюдении режима лечения, назначенного лечащим врачом по месту постоянного 
жительства (диета, прием лекарственных препаратов для медицинского применения 
и специализированных продуктов лечебного питания), родители (законные 
представители несовершеннолетних) передают в Центр лекарственные препараты, 
специализированные продукты лечебного питания, рассчитанные на весь срок 
пребывания ребенка в учреждении.

Л

4. Условия направления детей в ВДЦ «Алые паруса»

4.1. Доставка детей в ВДЦ «Алые паруса» осуществляется организованными 
группами.

4.2. Ребенок может направляться в ВДЦ «Алые паруса» не чаще одного раза 
в календарный год.

4.3. Путевка в ВДЦ «Алые паруса» предоставляется бесплатно.
4.4. Расходы, связанные с проездом детей и сопровождающих их лиц 

от г. Брянска до Центра и обратно, обеспечение организованных групп детей 
сопровождающими лицами осуществляется за счет средств бюджета Брянской 
области или родителей (законных представителей) обучающихся.

5. Ответственность

5.1. Департамент, ответственные лица, а также родители (законные 
представители) детей несут ответственность за соблюдение данных Правил.

5.2. Департамент и ответственные лица несут ответственность за наличие 
и соответствующее оформление у каждого ребенка, направляемого в ВДЦ «Алые 
паруса», документов, определенных договором.

5.3. Организационно-техническое обеспечение направления детей 
в ВДЦ «Алые паруса» возлагается на ГАНОУ «Региональный центр выявления, 
поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи».

5.4. ГАНОУ «Региональный центр выявления, поддержки и развития 
способностей и талантов у детей и молодежи» несет ответственность за:

транспортное обеспечение групп детей, выезжающих в ВДЦ «Алые паруса»,

https://ap-evp.ru


взаимодействие с транспортными компаниями, бронирование и получение билетов, 
оформление страховых документов, обеспечение сопровождающими, питанием 
в пути следования, своевременное оформление и комплектование необходимых 
документов;

проведение инструктажей с сопровождающими, детьми и родителями 
(законными представителями) по технике безопасности жизнедеятельности детей 
в пути следования и во время нахождения в ВДЦ «Алые паруса».

5.5. Сопровождающие группы детей несут ответственность за:
жизнь, здоровье и безопасность детей во время пути до момента передачи 

детей представителям ВДЦ «Алые паруса» и обратно до момента передачи детей 
родителям (законным представителям);

за сохранность проездных документов, документов, удостоверяющих 
личность участников группы, медицинских документов и иных сопроводительных 
документов группы.

5.6. Родители (законные представители) детей несут ответственность за: 
предоставление достоверной информации при заполнении документов,

необходимых для предоставления в ВДЦ «Алые паруса»;
наличие у детей необходимого комплекта одежды, соответствующего 

погодным условиям, и предметов личной гигиены;
достоверность сведений, указанных в медицинских документах,

и за состояние здоровья детей на момент отъезда в ВДЦ «Алые паруса»;
соблюдение детьми правил поведения в пути следования; ф
соблюдение детьми правил пребывания в ВДЦ «Алые паруса».
5.7. В случае выявления при медицинском осмотре, проводимом при заезде 

в ВДЦ «Алые паруса», противопоказаний по состоянию здоровья, неуказанных 
в медицинских документах, дети в ВДЦ «Алые паруса» не принимаются и подлежат 
возврату до места проживания за счет средств родителей (законных 
представителей):

дети, сведения о которых отсутствуют в списке, и заверенном печатью 
и подписью департамента;

дети, у которых отсутствуют документы при заезде в Центр; 
дети, не соответствующие возрастным критериям (классу обучения); 
дети, имеющие медицинские противопоказания для пребывания в Центре 

или дети, о которых представлены недостоверные сведения о состоянии здоровья; 
дети с любыми формами педикулеза.

6. Требования к организации заезда и отъезда обучающихся

6.1. ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» принимает и отправляет детей строго 
в официальные дни заезда и отъезда, согласно срокам, утвержденным Планом- 
графиком смен на текущий год.

6.2. Проезд детей от места проживания до Центра и обратно осуществляется 
за счет средств бюджета Брянской области или родителей (законных 
представителей) обучающихся.



6.3. День заезда и день отъезда детей считаются днями пребывания в Центре.
6.4. Сопровождающие, которые назначаются приказом департамента для 

сопровождения организованной группы детей, несут полную ответственность за 
жизнь и здоровье детей до момента их передачи сотрудникам Центра (после 
прохождения медицинского осмотра и сдачи документов).

6.5. Дети, которые прибывают/убывают в/из ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» 
не в составе организованной группы, должны прибывать/убывать в сопровождении 
родителей (законных представителей) или иных взрослых, имеющих нотариально 
заверенное согласие (доверенность) на сопровождение обучающегося, которые 
несут ответственность за жизнь и здоровье детей до момента их передачи 
сотрудникам Центра (после прохождения медицинского осмотра и сдачи 
документов), предоставление в приемную комиссию всех необходимых документов, 
определенных настоящими Правилами.

Если ребенок прибывает самостоятельно, без сопровождения взрослых, Центр 
не несет ответственность за жизнь и здоровье ребенка до момента прохождения всех 
процедур приема в Центр (медицинский осмотр и прием документов).

В случае самостоятельного заезда/отъезда обучающегося в/из ФГБОУ «ВДЦ 
«Алые паруса», родитель/законный представитель обязан проинформировать и 
согласовать с Оператором трансфер обучающегося и оформить письменное 
заявление и согласие родителя/законного представителя на самостоятельное 
передвижение обучающегося по территории Российской Федерации с обязательным 
включением пункта «В случае не зачисления обучающегося в ФГБОУ «ВДЦ «Алые 
паруса» обязуюсь организовать возвращение ребенка по месту проживания 
в течение суток».

6.6. Департамент, ответственные за работу по отбору и направлению детей в 
ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса», их должностные лица, а также родители (законные 
представители) несут ответственность за соблюдение Правил.



Приложение № 1 
к Правилам зачисления 
и отчисления обучающихся 
в/из ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса»

Перечень медицинских противопоказаний для направления детей
в ФГБОУ« ВДЦ «Алые паруса»

Нозология МКБ-10
Соматические заболевания в острой и подострой стадии, 
хронические заболевания в стадии обострения, в стадии 
декомпенсации
Инфекционные и паразитарные болезни, в том числе с 
поражением глаз и кожи, инфестации (педикулез, чесотка) - в 
период до окончания срока изоляции

А50-А64

Установленный диагноз «бактерионосительство возбудителей 
кишечных инфекций, дифтерии»

Z22

Активный туберкулез любой локализации.
Наличие контакта с инфекционными больными в течение 21 
календарного дня перед заездом

А15-А19

Отсутствие профилактических прививок в случае
возникновения массовых инфекционных заболеваний или при 
угрозе возникновения эпидемий

В50-В83

Злокачественные новообразования, требующие лечения, в том 
числе проведения химиотерапии

С00-С97 Л

Эпилепсия с текущими приступами, в том числе резистентная к 
проводимому лечению

G40

Эпилепсия с медикаментозной ремиссией менее 1 года (за 
исключением образовательных организаций, осуществляющих 
организацию отдыха и оздоровления обучающихся в 
каникулярное время с дневным пребыванием)
Аутоиммунные заболевания щитовидной железы (в летний 
период)

G40

Кахексия R64
Психические расстройства и расстройства поведения, 
вызванные употреблением психоактивных веществ, а также 
иные психические расстройства и расстройства поведения в 
состоянии обострения и (или) представляющие опасность для 
больного и окружающих;

F70.1, F70.8, F70.9, 
F71, F71.1, F71.8, 
F71.9, F72, F73, 

F90.1, F90.8, F90.9, 
F91, F92, F93, 

F84.2, F84.3, F84.4
Энкопрез F98.1
Сахарный диабет в стадии декомпенсации (противопоказано Е10.0, Е10.1, Е10.8



Приложение № 2 
к Правилам зачисления -
и отчисления обучающихся 
в/из ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса»

Перечень и состав услуг, оказываемых ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» 
в рамках реализации образовательных программ смен

1. Реализация дополнительных общеобразовательных общеразвивающих 
программ, в том числе:

1.1. Обеспечение реализации дополнительных общеразвивающих программ 
(включая адаптированные) технической, социально-гуманитарной, естественно­
научной, художественной, физкультурно-спортивной, туристско-краеведческой 
направленностей (занятия в студиях, спортивных секциях, профильных отрядах) 
в соответствии с утвержденным реестром дополнительных общеобразовательных 
общеразвивающих программ по выбору обучающегося.

1.2. Организация и проведение образовательных, познавательных, 
творческих, развлекательных мероприятий и проектов в рамках образовательно­
развивающей деятельности:

проведение экскурсий по территории Крыма и г. Севастополя с посещением 
исторических, культурных и памятных мест -  не менее 1 поездки в смену (с учетом 
ограничительных мер, связанных с угрозой распространения новой коронавирусной 
инфекции (Covid-19);

посещение музеев, театров, библиотек, выставок, парков и памятных мест 
г. Евпатории (с учетом ограничительных мер, связанных с угрозой распространения 
новой коронавирусной инфекции (Covid-19);

организация музыкальных и танцевальных занятий, творческих конкурсов 
и дискотек;

организация спортивных занятий и соревнований;
организация зрелищных программ (церемоний открытия и закрытия смены, 

концертных, игровых программ, ключевых событий смены);
обеспечение материально-техническими средствами, необходимыми 

для осуществления образовательной деятельности, и наградной продукцией 
с символикой ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» для победителей и призёров творческих 
конкурсов и спортивных соревнований.

2. Осуществление психолого-педагогического сопровождения
образовательного процесса:

2.1. Организация индивидуальной и групповой консультативной работы 
педагогов-психологов.

2.2. Обеспечение коррекционно-развивающей, компенсирующей
и логопедической помощи. *

2.3. Проведение психолого-педагогической диагностики.



2.4. Осуществление социально-педагогического сопровождения.
3. Реализация образовательных программ основного общего образования

(в период с 01 сентября по 25 мая), в том числе:
3.1. Предоставление услуги по обучению по основным образовательным 

программам основного общего образования, включая адаптированные основные 
общеобразовательные программы для обучающихся с расстройствами 
аутистического спектра, адаптированные основные общеобразовательные 
программы для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными 
нарушениями), обеспечивающим развитие интеллектуальных, творческих 
и прикладных способностей обучающихся, достижение предметных, 
метапредметных и личностных результатов обучения.

3.2. Обеспечение материально-техническими средствами, необходимыми 
для осуществления образовательной деятельности, и наградной продукцией 
с символикой ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» для победителей и призёров 
предметных олимпиад, интеллектуальных конкурсов и спортивных соревнований.

4. Содержание обучающихся:
4.1. Проживание и питание:
проживание в условиях, соответствующих санитарным правилам и нормам, 

действующим в Российской Федерации; &
пятиразовое питание по сбалансированному детскому меню в соответствии 

с санитарными правилами и нормами, действующими в Российской Федерации;
в случае нахождения обучающегося на стационарном лечении в медицинских 

учреждениях системы здравоохранения Российской Федерации организация 
лечебного питания осуществляется в соответствии с договором обязательного 
медицинского страхования за счет финансовых средств страховой медицинской 
организации.

4.2. Транспортное обслуживание:
встреча (при необходимости и наличии возможности Центра) в пунктах 

прибытия г. Евпатории (железнодорожный вокзал, автовокзал);
трансфер от пункта прибытия г. Евпатории до ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» 

(г. Евпатория, пр-кт им. В.И. Ленина 23/26) и в обратном направлении 
в официальные дни заезда/отъезда, при наличии соответствующей информации 
и согласования с Центром;

встреча и отправка в пунктах прибытия г. Евпатории (железнодорожный 
вокзал, автовокзал) в/из ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» осуществляется на основании 
информации, переданной Оператором в Центр до начала смены, в случае отсутствия 
или некорректно указанной информации по трансферу, ФГБОУ «ВДЦ «Алые 
паруса» встречу и своевременный отъезд детей не гарантирует;

транспортное обслуживание предоставляется во время пребывания в ФГБОУ 
«ВДЦ «Алые паруса» при посещении экскурсионных объектов.

4.3. Медицинское обслуживание:
формирование групп здоровья детей в соответствии с медицинскими 

показателями детей, с рекомендациями врача по месту проживания по группе 
здоровья и группе для занятий физкультурой;



профилактический медицинский осмотр, при необходимости амбулаторное 
лечение или направление в лечебные учреждения Республики Крым для 
стационарного лечения;

проведение консультаций или бесед по вопросам здорового образа жизни 
и по предупреждению детского травматизма.

4.4. Оздоровление: 
диетическое питание (по показаниям);
морские купания с оздоровительным режимом пляжных процедур, 

медицинским и спасательным обеспечением -  ежедневно в летний период, 
в соответствии с погодными условиями и санитарными нормами; 

гелиотерапия (солнечная терапия);
аэротерапия - длительное пребывание на свежем воздухе в течение года 

в соответствии с погодными условиями; 
физиотерапия;
прием кислородного коктейля и фиточая; 
курс питьевой минеральной воды (по показаниям); 
курс лечебной физической культуры (по показаниям); 
курс массажа (по показаниям); 
занятия в тренажерном зале.
4.5. Обеспечение безопасности жизни и здоровья обучающихся: 
обеспечение комплексной безопасности ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса»; * 
организация работы камер хранения с целью обеспечения сохранности ценных

вещей;
обеспечение круглосуточного педагогического и медицинского сопровождения; 
обеспечение безопасности жизни и здоровья обучающихся при осуществлении 

транспортного обслуживания;
обеспечение безопасности жизни и здоровья обучающихся во время 

пребывания на пляже, морских купаний.



Приложение № 3 
к Правилам зачисления 
и отчисления обучающихся 
в/из ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса»

Критерии отбора одаренных обучающихся, имеющих соматические 
заболевания, для направления в ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса»

1. Направление детей в ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» осуществляется 
в награду за достижения, полученные по нескольким направлениям:

«Образование и наука» -  победители и призеры муниципальных (городских), 
региональных, межрегиональных, всероссийских (общероссийских),
международных олимпиад, конкурсов, смотров, отличники учебы;

«Культура и искусство» -  победители и призеры муниципальных (городских), 
региональных, межрегиональных, всероссийских (общероссийских),
международных творческих конкурсов, фестивалей, выставок;

«Спорт» -  победители и призеры муниципальных (городских), региональных, 
национальных, всероссийских (общероссийских), международных первенств 
(чемпионатов), спортивно-массовых мероприятий) в том числе по прикладным 
видам спорта;

«Общественная деятельность»:
1) лидеры и активисты детских и молодежных общественных объединений,

движений; 4
2) школьники, являющиеся авторами и участниками реализации 

разработанных социально значимых проектов;
3) дети, отличившиеся в социально значимой деятельности, в том числе 

волонтеры, заслужившие награды за деятельность в социальной сфере.
2. Достижения, в которых не указана дата проведения мероприятия, 

отсутствует подпись и печать, могут не учитываться.
3. Интернет-конкурсы, интернет-олимпиады и интернет-проекты относятся 

к заочному уровню. Победы и призовые места в интернет-конкурсах, интернет- 
олимпиадах и интернет-проектах учитываются.

4. Рейтинг достижений обучающегося определяется в соответствии 
с критериями оценки, установленными настоящим приложением.

5. Для составления рейтинга принимаются индивидуальные
или командные достижения обучающихся за последние 3 года. *

При наличии командного достижения к документам (скан-копиям 
документов), подтверждающим достижение, прилагается список детского 
творческого коллектива, спортивной команды и т.п., заверенный руководителем 
коллектива.

6. Индивидуальный рейтинг достижений подсчитывается путем 
суммирования количества баллов, присвоенных за достижение соответствующего 
уровня.

В случае одинакового итогового балла преимущество имеет кандидат, 
имеющий достижения в мероприятиях более высокого уровня.



Критерии оценки достижений обучающихся

№  п/п Наименование критериев отбора Мах.кол-во
баллов

Баллы

1 Достижения кандидата по уровням мероприятий:
1.1 Победители (1, 2, 3 место)

- международных олимпиад, смотров, 
конкурсов, соревнований

15 1 победа -  5
2 победы -  10

3 победы и более -  15
- всероссийских (общероссийских) олимпиад, 

смотров, конкурсов, соревнований
10 1 победа -  3

2 победы -  6
3 победы и более -  10

- региональных олимпиад, смотров, конкурсов, 
соревнований

8 1 победа - 2
2 победы -  4

3 победы и более -  8 #
- муниципальных (городских) олимпиад, 

смотров, конкурсов, соревнований
5 1 победа -  1

2 победы -  2
3 победы и более -  5

1,2 Участники
- международных олимпиад, смотров, 

конкурсов, соревнований

10 1 участие -  3
2 участие -  6

3 участия и более -  10
- всероссийских (общероссийских) олимпиад, 

смотров, конкурсов, соревнований
8 1 участие -  2

2 участие -  4
3 участия и более -  8

- региональных олимпиад, смотров, конкурсов, 
соревнований

5 1 участие -  1
2 участие -  2

3 участия и более -  5
- муниципальных (городских) олимпиад, 

смотров, конкурсов, соревнований
3 1 участие -  0,5

2 участие -  1
3 участия и более -  3

1.3. Победители (1, 2, 3 место) интернет-олимпиад, 
конкурсов, проектов

3 1 победа -  1
2 победы -  2 #

3 победы и более -  3
1.4 Значок ГТО 5 Золото -  1 место -  5 

Серебро -  2 место -  3 
Бронза -  3 место -  2

2. Учебные достижения:
- отличники учебы 10 10

3. Социально значимая деятельность:
- лидеры и активисты детских и молодежных 

общественных объединений, движений не ниже 
муниципального уровня

5 5

- школьники, являющиеся авторами и 
участниками реализации разработанных 

социально значимых проектов

10 Автор-разработчик проекта 
- 5

Лидер в реализации 
проекта -  5

- дети, отличившиеся в социально значимой 
деятельности, в том числе волонтеры, 

заслужившие награды за деятельность в 
социальной сфере

10 10



Приложение № 4 
к Правилам зачисления 
и отчисления обучающихся 
в/из ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса»

Критерии отбора обучающихся с ограниченными возможностями здоровья, 
инвалидностью, имеющих ментальные нарушения для направления

в ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса»

1. В ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса» принимаются дети с ограниченными
возможностями здоровья (с ментальными нарушениями), в том числе -  
с расстройствами аутистического спектра (РАС), с интеллектуальными 
нарушениями, имеющие индивидуальные способности в определенных видах 
деятельности или в образовательных областях знаний. ■

2. Значимость достижений определяется уникальными возможностями, 
способностями детей, их самостоятельностью, очевидными результатами 
воспитания, обучения и проявления индивидуальности в развитии.

3. Алгоритм отбора обучающихся происходит на уровне посещаемых ими 
образовательных организаций (инклюзивных и коррекционных школ) и состоит 
из следующих этапов:

3.1. Учитель класса предоставляет психолого-педагогическому консилиуму 
(ППк) портфолио и краткую характеристику на ребенка. Портфолио подтверждает 
и обосновывает проявления индивидуальных способностей (описание достижений, 
наградные материалы, информация об участии в конкурсах/выставках/фестивалях, 
примеры работ в виде фото- или видеоотчетов) и может собираться в течение 
разного периода времени, но не менее года.

3.2. Члены ППк рассматривают портфолио обучающегося и принимают/ 
не принимают решение о направлении на рассмотрение в орган исполнительной 
власти субъекта Российской Федерации, ответственный за предоставление 
дополнительного образования и (или) организацию отдыха и оздоровления детей.

Критерии оценки достижений обучающихся

№ п/п Наименование критериев отбора Мах.кол-во
баллов

Баллы

1 Достижения кандидата по уровням мероприятий:
1.1 Победители (1, 2, 3 место)

- международных олимпиад, смотров, 
конкурсов, соревнований

20 1 победа -  6
2 победы- 1 2

3 победы и более -  20
- всероссийских (общероссийских) олимпиад, 

смотров, конкурсов, соревнований
15 1 победа -  4

2 победы -  8
3 победы и более -  15 *

- региональных олимпиад, смотров, конкурсов, 
соревнований

10 1 победа -  3
2 победы -  6

3 победы и более -  10
- муниципальных (городских) олимпиад, 

смотров, конкурсов, соревнований
8 1 победа- 2

2 победы -  4
3 победы и более -  8



- школьных олимпиад, смотров, конкурсов, 
соревнований

5 1 победа - 1
2 победы -  2

3 победы и более -  5 -
- конкурсов и соревнований на уровне класса 3 1 победа -  0,5

2 победы - 1
3 победы и более -  3

1.2 Участники
- международных олимпиад, смотров, 

конкурсов, соревнований

15 1 участие -  4
2 участие -  8

3 участия и более -  15
- всероссийских (общероссийских) олимпиад, 

смотров, конкурсов, соревнований
10 1 участие -  3

2 участие -  6
3 участия и более -  10

- региональных олимпиад, смотров, конкурсов, 
соревнований

8 1 участие -  2
2 участие -  4

3 участия и более -  8
- муниципальных (городских) олимпиад, 

смотров, конкурсов, соревнований
5 1 участие -  1

2 участие - 2
3 участия и более -  5

- школьных олимпиад, смотров, конкурсов, 
соревнований

3 1 участие -  0,5
2 участие -  1

3 участия и более -  3
- конкурсов и соревнований на уровне класса 2 1 участие -  0

2 участие -  0,5
3 участия и более -  2

1.3. Победители (1, 2, 3 место) интернет-олимпиад, 
конкурсов, проектов

3 1 победа - 1
2 победы -  2

3 победы и более -  3
1.4 Значок ГТО 5 Золото -  1 место -  5 

Серебро -  2 место -  3 
Бронза -  3 место -  2

2. У чебн ы е достиж ения:
- отличники учебы 10 10

3. С оциально зн ачи м ая деятельность:
- лидеры и активисты детских и молодежных 

общественных объединений, движений не ниже 
муниципального уровня

5 5

А

- школьники, являющиеся авторами и 
участниками реализации разработанных 

социально значимых проектов

10 Автор-разработчик проекта 
- 5

Лидер в реализации 
проекта -  5

- дети, отличившиеся в социально значимой 
деятельности, в том числе волонтеры, 

заслужившие награды за деятельность в 
социальной сфере

10 10



Приложение № 5 
к Правилам зачисления 
и отчисления обучающихся 
в/из ФГБОУ «ВДЦ «Алые паруса

от___________ 20__г. № ____
СПИСОК ОБУЧАЮЩИХСЯ

(указать наименование органа исполнительной власти субъекта Российской Федерации)
для направления в федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

«Всероссийский детский центр «Алые паруса»
на смену________________ ___________ ________с____.__ _.2023г. по___  .2023г.

№
п/п

Фамилия,
имя,

отчество

Дата
рождения

Фамилия, имя, отчество 
родителя (законного 

представителя) 
обучающегося, 

контактный телефон

Категория
обучающихся

Класс
обучения Достижения

обучающегося

Основной
диагноз

заболевания

Сопутствующие
заболевания

1 2 3 4 5 6 7 8 9
Примечание:
- в графе 5 -  указать: обучающийся, имеющий соматические заболевания; обучающийся с ограниченными возможностями здоровья (ОВЗ), имеющий 
ментальные нарушения. В случае если обучающийся с соматическим заболеванием или обучающийся с ОВЗ имеет инвалидность, необходимо указать 
дополнительно: ребенок-инвалид;
- в графе 6 -  указать класс обучения ребенка в текущем учебном году; в летний период указать класс обучения, в который ребенок переведен по окончании 
учебного года;
- в графе 7 -  указать основные достижения ребенка, количество баллов, набранных в рейтинге достижений;
- в графах 8 и 9 -  указать коды по МКБ-10.

Подпись руководителя органа исполнительной власти
субъекта Российской Федерации _______________________________ (Ф.И.О.)
М.П.
Региональный оператор (ФИО, тел.)_____ _____ -± ____________________________________ а й.


